DE

MOTV TURBINATORIO CHORDARVM MUSICARVM;

VBI SIMVL VNIVERSA THEORIA TAM AE-
QVILIBRII QVAM MOTVS CORPORVM FLEXI-
BILIVM SIMVLQVE ETIAM ELASTICORVM
BREVITER EXPLICATVR.

Auctore

L. EULER O.

§. I.

Etsi Geometrae in chordis infinitam motus varietatem num quidem agnouerunt, atque adeo felici cum successu determinauerunt: omnes tamen istos motus perpetuo in eodem plano fieri assumerunt; ita vt non solum tota chorda quouis momento in eodem plano sit sita, sed etiam singula eius puncta per lineas rectas in eodem plano motum suum peragant. Fieri autem utique potest, vt chorda quouis momento non tota in eodem plano reperiat, neque etiam singula eius puncta in directum moueantur, sed per lineas curuas utcumque circa axem reuoluantur, cuiusmodi motum adeo in chordis grassioribus oculis percipere licet. Talem igitur motum hic *turbinatorium* vocabo, eiusque symptomata ex primis motus principiis determinabo; vbi quidem commo-

commode eueniet, vt omnes huius generis motus, quantumuis abstrusi et complicati videantur, aeque facile definiri queant a se ipsis, qui in eodem plano absoluuntur. Quin etiam veritas principii *Bernoulliani* hinc elucebit: dum etiam omnes isti motus ex pluribus simplicibus compositi deprehenduntur, ita vt hoc principium adhuc multo latius pateat quam Illustriss. Inuentor illud extendit.

§. 2. Etiam si autem prima motus principia statim ad hos casus euoluendos applicari queant, quatenus scilicet omnes istiusmodi motus tanquam infinite paruū spectantur: tamen plurimum ad augmentum scientiae conferet, si quaestionem in latiori sensu accipiamus, atque in genere, primo quidem in statum aequilibrii filii perfecte flexilis, quod a viribus quibuscunque in singulis elementis sollicitetur inquiramus, hincque deinceps formulas pro eius motu quocunque eliciamus, quemadmodum haec investigatio pro casu quo totum filium perpetuo in eodem plano versatur duplici modo a me iam dudum est praestitum. Hic autem istud problema multo latius sum extensurus, vt etiam ad fila non in eodem plano constituta, simulque ad vires quascunque non in eodem plano agentes, pateat; quod quidem a nemine adhuc, quantum mihi constat, est factum.

Problema generale prius.

Si filo perfecte flexili in singulis elementis vires quaecunque fuerint applicatae, determinare statum aequilibrii, in quo istud filium conuiescet.

V. V. 3

Solutio.

Solutio.

Tab. IV.

Fig. 1.

§. 3. Quoniam igitur neque filum neque vires sollicitantes in eodem versantur plano, constituamus ternos axes fixos OA , OB et OC inter se normales, quorum duo priores OA et OB in plano tabulae iaceant, tertius vero OC ad eos sit perpendicularis. Sit iam Z punctum quodcumque fili $EZzF$, unde primo ad planum tabulae demittatur perpendicularum ZY , tum vero ex Y ad axem OA agatur normalis, et vocentur pro isto fili puncto Z ternae coordinatae $OX = x$, $XY = y$ et $YZ = z$. Tum vero fit elementum fili $Zz = ds$, eritque $ds^2 = dx^2 + dy^2 + dz^2$, atque omnes vires, quibus hoc elementum sollicitatur, resoluantur secundum directiones trium axium nostrorum fixorum: fitque vis secundum directionem ZP axi OA parallelam agens $= P ds$; deinde vis secundum directionem ZQ axi OB parallelam agens $= Q ds$; ac tertio vis secundum directionem ZR axi OC parallelam agens $= R ds$. Sicque erit summa omnium virium elementarium portioni fili EZ applicatarum $= \int P ds$; similique modo summa omnium virium elementarium $Q ds = \int Q ds$, viriumque elementarium $R ds$ summa $= \int R ds$.

§. 4. Cum nunc totum filum sit in aequilibrio, simulque perfecte flexile, necesse est ut omnia harum virium momenta, quae filum EZ circa punctum Z gyron conarentur se mutuo destruant. Quare, cum filum in omnes plagas gyron possit, notum

notum est, omnes istos motus gyrotorios etiam ad ternos axes ZP , ZQ , ZR reduci posse, ac pro statu aequilibrii sufficere, vt singula momenta respectu cuiusque horum ~~motuum~~ se destruant. Consideremus ergo primo axem ZP ; eiusque respectu tantum vires Qds et Rds momenta producere valent; ad quae inuenienda, si ratiocinium eodem modo instituat, vti in casu pro eodem plano feci, totum momentum ex viribus Qds resultans erit $\int dz \int Qds$; momentum vero ex viribus Rds resultans erit $\int dy \int Rds$. Haec autem momenta, vti statum figurae attente perpendenti facile patebit, in plagas contrarias sunt directa, vnde pro statu aequilibrii requiritur vt sit $\int dz \int Qds = \int dy \int Rds$. Eodem modo, vt momenta respectu axis ZQ se destruant, necesse est vt sit $\int dz \int Pds = \int dx \int Rds$. Ac denique destructio momentorum respectu tertii axis ZR postulabit hanc aequationem: $\int dx \int Qds = \int dy \int Pds$; quibus colligendis status aequilibrii tres sequentes postulat conditiones:

- I. $\int dz \int Qds = \int dy \int Rds$; II. $\int dz \int Pds = \int dx \int Rds$
 III. $\int dx \int Qds = \int dy \int Pds$.

§. 5. Praeterea vero pro nostro instituto imprimis etiam necesse est, vt tensionem, qua filum nostrum in puncto Z tenditur cognoscamus. Quam quaestionem si eodem modo tractemus, quo pro casu in eodem plano sumus vsi, facile perspiciemus, totam tensionem per sequentem formulam exprimi debere:

$$\frac{dx}{ds} \int Pds + \frac{dy}{ds} \int Qds + \frac{dz}{ds} \int Rds \quad \text{hic}$$

Hic quidem nostram figuram iam satis lineis et litteris onustam nolui pluribus lineis ducendis magis perplexam reddere: sed potius conducet eam dissertationem, qua consensum geminae methodi pro statu aequilibrii corporum flexibilium adhibitae demonstravi, debita attentione perlegere: hoc enim modo facile erit, omnia ratiocinia, quibus ibi sum usus ad praesentem casum accommodare. Quin etiam haud difficulter nostra solutio ad fila utcumque elastica extendi poterit, quod, etiamsi non ad praesens institutum nostrum pertineat: tamen maxime dignum videtur, ut hic breuiter doceatur.

§. 6. Quando scilicet nostro filo elasticitas quaecumque tribuitur, non amplius illa momenta virium, quae pro singulis axibus ZP , ZQ et ZR inuenimus, nihilo aequalia sunt statuenda, sed vi elasticae, qua filum inflexioni circa quemque horum axium resistit aequari debet. Hunc in finem pro axe ZP consideretur fili EZ projectio in planum QZR facta, quod scilicet axi ZP erit normale; eiusque quaeratur curuatura in puncto Z , quippe cui elasticitas proportionalis erit censenda. Quia igitur indoles huius projectionis per binas coordinatas y et z exprimitur, erit radius osculi in puncto Z

$$= \frac{(dy^2 + dz^2)^{\frac{3}{2}}}{dy dz - dz dy},$$

cui, cum curuatura sit reciproce proportionalis, pro inflexione circa axem ZP habebimus huiusmodi aequationem:

$$\int dz$$

$$\int dz f Q ds - \int dy f P ds = \frac{D(dyddz - dzddy)}{(dy^2 - dz^2)^{\frac{3}{2}}}$$

similique modo pro binis reliquis axibus habebimus tales aequationes:

$$\int dz f P ds - \int dx f R ds = \frac{E(dxddz - dzddx)}{(dx^2 - dz^2)^{\frac{3}{2}}} \text{ et}$$

$$\int dx f Q ds - \int dy f P ds = \frac{F(dyddx - dxddy)}{(dy^2 - dx^2)^{\frac{3}{2}}}$$

vbi litterae D, E, F exprimunt vires elasticas absolutas, quibus filum cuique inflexioni reluctatur; quae ergo litterae tam quantitates variables quam constantes denotare possunt, si quidem filum non vbique habeat eundem elasticitatis gradum. Hoc igitur modo quasi praeter opinionem istud argumentum de statu aequilibrii filorum tam perfecte flexibilium quam elasticorum ad summum perfectionis gradum perduximus.

Problema generale alterum.

Si filo perfecte flexili in singulis elementis vires quaecunquae fuerint applicatae, determinare motum, quem istud filum, utcumque fuerit impulsus, deinceps prosequetur.

Solutio.

§. 7. Maneant omnia vti in praecedente problemate sunt constituta, vbi $P ds$, $Q ds$ et $R ds$

referunt omnes vires elementares singulis fili elementis applicatas, et quomodocunque hoc filum initio fuerit ad motum concitatum, elapso tempore t habeat situm in figura repraesentatum. Quo posito si longitudo fili indefinita $E Z$ ponatur $= s$, evidens est ternas coordinatas x, y et z puncto Z respondentes vt functiones spectari debere binarum variarum s et t . Porro quemcunque motum elementum $Z z$ habuerit, eum resolui conueniet secundum ternas directiones $Z P, Z Q$ et $Z R$: ac tum celeritas secundum $Z P$ erit $= \left(\frac{dx}{dt}\right)$, et celeritates pro duabus reliquis directionibus $Z Q$ et $Z R$ erunt simili modo

$$\left(\frac{dy}{dt}\right) \text{ et } \left(\frac{dz}{dt}\right) \text{ vnde deducuntur accelerationes}$$

$$\left(\frac{d^2x}{dt^2}\right), \left(\frac{d^2y}{dt^2}\right) \text{ et } \left(\frac{d^2z}{dt^2}\right),$$

ad quas producendas requiruntur vires acceleratrices secundum easdem directiones $Z P, Z Q$ et $Z R$ quae, denotante g altitudinem lapsus in vno minuto secundo, erunt

$$\frac{1}{2g} \left(\frac{d^2x}{dt^2}\right); \frac{1}{2g} \left(\frac{d^2y}{dt^2}\right); \frac{1}{2g} \left(\frac{d^2z}{dt^2}\right).$$

§. 8. Quod si iam massula elementi $Z z = ds$ designetur $= S ds$, vbi S vel est quantitas constans, si scilicet filum fuerit vbique aequae crassum, vel quantitas variabilis, et quidem functio quaequam ipsius s tantum, si crassities fili fuerit variabilis, vires motrices quibus elementum $Z z$ secundum easdem directiones sollicitari debet erunt

$$\frac{S ds}{2g} \left(\frac{d^2x}{dt^2}\right), \frac{S ds}{2g} \left(\frac{d^2y}{dt^2}\right) \text{ et } \frac{S ds}{2g} \left(\frac{d^2z}{dt^2}\right),$$

quam

quam ob rem necesse est, vt istae vires motrices producantur a viribus supra memoratis, quibus totum filum actu vrgeri ponimus, ita, vt summa omnium illarum virium aequilens esse debeat summae istarum. Cum autem, si corpori cuiquam duplicis generis vires fuerint applicatae, quae sibi aequiualeant, manifestum est, si vires vnus generis corpori modo contrario applicentur, tum corpus fore in aequilibrio. Hoc igitur principio vtentes nostro filo in singulis elementis vires illas motrices secundum directiones contrarias applicemus, quod fiet si loco litterarum P, Q et R scribamus istas, P', Q' et R', existentibus

$$P' = P - \frac{s}{g} \left(\frac{d^2 x}{dt^2} \right); \quad Q' = Q - \frac{s}{g} \left(\frac{d^2 y}{dt^2} \right); \quad R' = R - \frac{s}{g} \left(\frac{d^2 z}{dt^2} \right)$$

hocque modo totum filum in aequilibrio erit constitutum.

§. 9. His igitur notatis pro motu quaesito nostri fili habebimus sequentes tres aequationes

I. $\int dz \int Q' ds = \int dy \int R' ds$

II. $\int dz \int P' ds = \int dx \int R' ds$

III. $\int dx \int Q' ds = \int dy \int P' ds.$

Praeterea vero si tensio fili ponatur = T, erit etiam pro hoc casu

$$T = \left(\frac{dx}{ds} \right) \int P' ds + \left(\frac{dy}{ds} \right) \int Q' ds + \left(\frac{dz}{ds} \right) \int R' ds$$

sicque omnia quae ad motum filorum perfecte flexibilium pertinent succincte hic sunt comprehensa.

§. 10. Quin etiam, si filum non fuerit perfecte flexile, sed inflexioni circa ternos axes vtcun-

que relictetur, maneat ut ante elasticitates absolute circa hos axes, litteris D, E, F expressae, siue eae sint constantes siue utcumque variables a sola scilicet variabili s pendentes, et formulae pro motu erunt

$$\int dz \int Q' ds - \int dy \int R' ds = \frac{D(dyddz - dzddy)}{(dy^2 - dz^2)^{\frac{3}{2}}}$$

$$\int dz \int P' ds - \int dx \int R' ds = \frac{E(dxddz - dzddx)}{(dx^2 - dz^2)^{\frac{3}{2}}}$$

$$\int dx \int Q' ds - \int dy \int P' ds = \frac{F(dyddx - dxddy)}{(dy^2 - dx^2)^{\frac{3}{2}}}$$

vbi quidem monendum est, cuique radio osculi id signum $+$ tribui oportere, prout vires sollicitantes postulant. Atque hoc modo vniuersa theoria de aequilibrio et motu filorum tam perfecte flexibilium quam elasticorum, quae quidem adhuc desiderabatur, ad summum perfectionis gradum est euecta.

§. II. Mirum hic merito videtur, quod istae solutiones tribus aequationibus contineantur, dum in eodem plano totum negotium vnica aequatione conficitur. Cum enim hic tres occurrunt coordinatae x, y, z , dum in eodem plano duae tantum adsunt, plus vna aequatione insuper adicienda non opus est ad solutionem determinandam. At si rem accuratius perpendamus, facile reperiemus, tres aequationes inventas ita a se inuicem pendere, ut quaelibet in duabus reliquis iam contineatur, ita ut reuera tota solutio

lutio tantum duabus consistat aequationibus: ad quod ostendendum ternas aequationes inuentas differentiemus atque sequente ordine disponamus

$$I. \quad dyfPds - dxsQds = 0$$

$$II. \quad dzsQds - dyfRds = 0$$

$$III. \quad dxsRds - dzsPds = 0$$

atque iam evidens est, si prima multiplicetur per dz , secunda per dx , ac tertia per dy , tum productorum istorum summam fore

$$I \, dz + II \, dx + III \, dy = 0$$

sicque manifestum est, quamlibet harum aequationum iam in duabus reliquis contineri, ita vt tota solutio duabus tantum aequationibus absoluator, quemadmodum rei natura postulat.

§. 12. Quodsi autem hoc idem criterium ad ternas aequationes nostras pro filis elasticis datas accommodemus, id neutiquam locum habere reperiemus. Quare, cum istud criterium in ipsa rei natura sit fundatum, recte concludimus, in illis vitium quoddam latere, neque effectum vis elasticæ ita secundum ternas nostras directiones resolui posse, vti fecimus, dum pro quolibet plano tantum curvaturam projectionis verae curvæ sumus contemplati. Neque vero etiam theoria elasticitatis in huiusmodi filis ita est explorata, vt hypothesis qua sumus vti certis principiis inniti censeatur; quin potius cogimur eam penitus reicere atque in veram constitutionem superiorum aequationum accuratius in

quirere. Quae inuestigatio, cum non parum ardua videatur, maximum subsidium nobis suppeditabit illud ipsum criterium, quod iam nouimus in illis aequationibus locum habere debere.

Eimendatio formularum tam pro aequilibrio quam motu filorum elasticorum datarum.

Tab. IV.
Fig. 2.

§. 13. Hic igitur ante omnia ad veram curvaturam quae filo in M inducitur est respiciendum, ubi imprimis planum, in quo duo elementa proxima filii erunt sita considerare debemus, quandoquidem duo elementa non in directum posita certum planum determinant, in quo situs erit radius osculi; tum autem dispiciendum erit, subquonam angulo istud planum ad terna nostra plana principalia AOB, AOC et BOC sit inclinatum. Primum igitur attendamus ad verum radium osculi, qui curvaturam filii in puncto M metitur, et qui per analysin non parum taediosam sequenti formula expressus reperitur:

$$\frac{ds^3}{\sqrt{(dy ddx - dx ddy)^2 + (dz ddy - dy ddz)^2 + (dx ddz - dz ddx)^2}}$$

cuius formulae denominator si breuitatis gratia ponatur = ω , cosinus angulorum, sub quibus planum curvaturae ad terna plana principalia inclinatur erunt

$$\text{Pro plano AOB cosinus} = \frac{dy ddx - dx ddy}{\omega}$$

$$\text{Pro plano BOC cosinus} = \frac{dz ddy - dy ddz}{\omega}$$